<sup>1</sup> Videlicet ad Quaesitum: «Utrum fideles exempti a lege ieiunii ob artes laboriosas, tempore Quadragesimae, cum esus carnis et lacticiniorum omnibus ad unam

3. Extra Quadragesimam universali lege non excludi ova et lacticinia<sup>1487</sup> saltem ab unica refectione plena vide *S. Alph.* III 1009, *Scavini* I, n. 307; excluduntur in compluribus locis lege particulari quoad certos dies

4. Id etiam circa abstinentiam addi debet, tempore ieiunii (i. e. diebus quibus ieiunandum est atque in Quadragesima etiam Dominicis inclus.) etiam eos, qui dispensationem habent vescendi carnibus, non posse carnibus et piscibus simul i. e. in eadem refectione uti: id plane prohibetur a *Ben. XII*: «Non ambigimus» et «In suprema»; posse eos tamen simul pisces edere, si dispensatione eatenus tantum utantur, ut vescantur iusculo aliisque cibis cum carne coctis, edixit *S. Poenit.* 8 Febr. 1828. Vide *Scavini* IV, n. 48. Haec autem prohibitio non miscendi carnes cum piscibus in eadem refectione obligat etiam eos, qui ratione aetatis aut laboris ieiunare non tenentur vel dispensationem a ieiunio acceperunt et *vi indulti* carnibus vesci possunt. Sed qui a ieiunio exempti propter male affectam valetudinem *ex necessitate morbi* etiam carnibus vescuntur, non tenentur illa lege promiscuitatem ciborum prohibente<sup>1</sup>.

VII<sup>a</sup> quaestio de anticipatione prandii vel coenulae. 1. Anti<sup>1488</sup> cipatio prandii per spatium hora minus ante meridiem ex causa rationabili a culpa vacat, immo *S. Alph.* n. 1016 ne causam quidem specialem requirit; si autem notabilior quaedam causa est, v. g. quia aliquis ex familia proficisci debet, etiam multo maior anticipatio culpa vacat.

2. *S. Alph.* quidem in recentioribus editionibus putat, sine causa multo ante meridiem prandere grave peccatum esse; at quoniam permulti alii scriptores contrarium sentiunt, et ipse *S. D.* antea id probabilius dixerat, cuique licitum est, id quod benignius est opinari. Vide *S. Alph.* n. 1016. Auctores pro benigniore sententia habes ex ipso *S. Alph.*: *Salmantic.*, *Elbel*, *Holzmann*, *Sporer*, *Lessium*, *Laymann*, *Toletum*, *Bonacina* etc.

refectionem permittitur, possint carnibus et lacticiniis vesci pluries in die, haud secus ac in Dominicis eiusdem Quadragesimae, in quibus non urget obligatio ieiunii».

*S. Poenit.* (16 Ian. 1834) respondit: «Fideles, qui *ratione aetatis vel laboris* ieiunare non tenentur, licite posse in Quadragesima, cum indultum concessum est, omnibus diebus indulto comprehensis vesci carnibus aut lacticiniis per idem indultum concessis, quoties per diem edunt.» Excipitur, si ex indulto patet restrictionem ex mente dispensationis etiam ad eos extendi, qui ieiunare non tenentur (*S. Poenit.* 27 Maii 1863).

<sup>1</sup> Scilicet *S. Officium* 23 Iunii 1875 ad dubium, «utrum obligatio de non miscendis piscibus et carnibus diebus Quadragesimae attingat omnes, qui *vi indulti* carnibus vesci possunt, an solummodo eos, qui ieiunant», rescribi mandavit: «Affirmative ad I<sup>m</sup> partem, negative quoad II<sup>m</sup>, et detur decretum 24 Maii 1841, nempe ad dubium: «An lex de permiscendis licitis et interdictis epulis eos etiam respiciat, qui ad unicam comestionem non tenentur, ut iuvenes, antequam tertium compleverint septennium, aliique rationabiliter ab eodem excusati ob impotentiam vel laborem.» Em. decreverunt, «Non licere.» Ita igitur quoad eos, qui, ad ieiunium non obligati, carnibus *vi indulti* utuntur.

Sed eis qui non *vi indulti* sed *ex necessitate morbi* carnibus vescuntur, a compluribus auctoribus (*Ballerini-Palmieri*, *D'Annibale*, *Bucceroni*) permittitur illa ciborum permiscuitas. *Quam sententiam aegrotum tuta conscientia sequi posse* *S. Poenitentiarum* d. 9 Ian. 1899 respondit. Cf. *Anal. eccles.* VII 501.

Maioris momenti etiam est haec decisio d. d. 28 Aug. 1910 ex mandato *Pii X* per *S. Poenitentiarum* facta de commixtione ciborum: «Num liceat, qui gaudent indulto carnis diebus ieiunii, in eadem comestione a) vesci pulmento carnis iure cocto et de cetero piscibus vesci; b) *vesci carnibus simul cum iusculo piscium*» rescr.: «Enunciatam commixtionem permitti, contrariis quibuscumque non obstantibus.» *Acta Apost. Sedis* II 952.

3. Communis quidem praxis est, ut prandium (seu coena) sumatur circa meridiem, coenula vespere. At qui velit mutato ordine collationem circiter duabus horis ante meridiem sumere, et prandium differre usque ad tempus vespertinum (quamquam sumatur hora quarta vel quinta pomeridiana), ita ex rationabili causa aut ex regionis consuetudine licite agere potest. — Inde tamen non fit, ut liceat summo mane ientaculum consuetum sumere pro coenula, meridie plenam refectionem, vespere loco coenulae potum cum frustulo; sic enim finis ieiunii magna ex parte eluditur. Grave autem peccatum hac inversione non committi ex supra dictis concludes; et levior omnino causa sufficit, ut ex dispensatione hic agendi modus permittatur, quam ut a ieiunio simpliciter dispensetur.

1469 Scholion. Ex omnibus hucusque circa ieiunium dictis haec concluduntur:  
 1. Si quis eo tantum modo velit ieiunium servare, ut praeter plenam refectionem etiam alias consuetas refectiones admittat, sed in iis aliquantum sibi subtrahat, e. g. dimidium ientaculi, refectionis pomeridiana, coenae vespertinae: istum modum pro substantiali laesione legis ecclesiasticae habeo, nisi homo ille tam moderati victus sit, ut haec omnia, quae sumit, legitimam collationis et frustuli mensuram non multum excedant. Alias enim haec neque ex consuetudine licita evadant, quia consuetudo legitima numquam erit ea, quae relaxationem per privilegium nunquam cuiquam sperandam induxerit.